Masjid yang di bangun oleh Ja’far Shadiq atau Sunan Kudus ini,

mempunyai menara yang sangat antik, yang mencerminkan perpaduan dua

budaya : Islam dan Hindu Jawa.

Berdasarkan inskripsi yang ditulis dalam bahasa Arab yang terdapat

di atas mihrab masjid, dapat diketahui bahwa Masjid al-Aqsha ini didirikan

pada tahun 956 H bertepatan dengan tahun 1549 M.

Pada mulanya tinggi masjid ini hanya 13,25 meter. Kemudian, dalam

perkembangan selanjutnya – setelah direhabilitasi dan diperluas – tingginya

menjadi 17,45 meter. Kemudian, pada tahun 1344 H/1925 M di bagian

depan ditambah bangunan baru berupa serambi.

Karena berbagai kebutuhan yang cukup mendesak, selanjutnya pada

5 November 1933 M, serambi itu di sambung pula dengan sebuah bangunan

baru di depannya berupa serambi, sehingga Kori Agung (sekat atau

Masjid ini, dan dari sinilah Masjid ini mulai didirikan. Tetapi pembangunan

terjadi dalam lima tahap yaitu dari tahun 2002-2006. Yang pada akhirnya

diresmikan oleh presiden Republik Indonesia yaitu Dr. H. Susilo Bambang

Yudhoyono pada tanggal 14 November 2006/23 Syawal 1427 H. Peresmian itu

ditandai dengan penandatanganan di batu prasasti yang terletak di serambi

Masjid yang bergandengan dengan kolam.
3

1. Perkembangannya

Pada dasarnya dalam suatu pembangunan Masjid yang

diharapkan ialah bagaimana Masjid tersebut dapat berfungsi sebagaimana

mestinya.